Deus de Theman veniet et sanctus de monte umbroso et condenso. Quod hic dictum est: De Theman veniet

¹ Habakkuk 2.2 f. The meaning of the Hebrew, 'so that he may run who reads it,' is rendered well enough by the verb δάωκω in LXX, but not by the Latin *adsequor*.

² This chapter is based on Habakkuk 3, as translated from the LXX.

³ Luke 23.34.

arise, and not come to no purpose. If it delay, wait patiently for it; it will surely come and it will not delay' " ?¹

XXXII

*On the prophecy contained in the prayer and song of Habakkuk.*²

MOREOVER, in his prayer with its accompanying song, whom is he addressing but the Lord Christ when he says: "O Lord, I have heard thy words, and was afraid; Lord, I have considered thy works, and have been terrified"? For what is this but the inexpressible amazement of one who foresees a new and sudden salvation for men? "Between the two living creatures thou shalt be recognized"; what does this mean but either between the two covenants, or between the two thieves, or between Moses and Elijah conversing with him on the mountain? "When the years draw nigh thou shalt be recognized, when the time arrives thou shalt be revealed"; this needs no explanation. "In the day when my soul is troubled, thou wilt be mindful of mercy in the day of wrath"; what is this but the prophet's identification of himself with the Jews, to whose race he belonged? For when in the violence of their great wrath they crucified Christ he remembered his mercy and said: "Father, forgive them, for they know not what they do."³

"God shall come from Teman, and the holy one from the thickly shaded mountain." These words, "he shall come from Teman," are interpreted by

alii interpretati sunt ab Austro vel Africo; per quod significatur merities, id est fervor caritatis et splendor veritatis. Montem vero umbrosum atque condensum, quamvis multis modis possit intellegi, libentius acceperim scripturarum altitudinem divinarum quibus prophetatus est Christus. Multa ibi quippe umbrosa atque condensa sunt quae mentem quaerentis exerceant. Inde autem venit, cum ibi eum qui intellegit invenit. *Operuit caelos virtus eius, et laudis eius plena est terra* quid est nisi quod etiam in psalmo dicitur: *Exaltare super caelos, Deus, et super omnem terram gloria tua? Splendor eius ut lumen erit* quid est nisi fama eius credentes inluminabit? *Cornua in manibus eius sunt* quid est nisi tropaeum crucis? *Et posuit caritatem firmam fortitudinis suae* nec exponendum est.

Ante faciem eius ibit verbum, et prodiet in campum post pedes eius quid est nisi quod et antequam huc veniret praenuntiatus est, et postea quam hinc reversus est, adnuntiatus est? *Stetit, et terra commota est* quid est nisi stetit ad subveniendum, et terra commota est ad credendum? *Respexit, et tabuerunt gentes*, hoc est misertus est et fecit populos paenitentes. *Contriti sunt montes violentia*, hoc est vim facientibus miraculis elatorum est contrita superbia. *Defluxerunt colles aeternales*, hoc est, humiliati sunt

some as 'from the south' or 'from the African quarter,' by which is meant noonday, that is, the fervour of affection and the splendour of truth. Now although the thickly shaded mountain might be interpreted in many ways, I would prefer to accept it as referring to the profundity of the divine Scriptures by which Christ was prophesied. For surely in these there are many obscure and thickly shaded sayings that tax the mind of him who searches them. But Christ comes from there when he is found there by the man who understands. "His glory covers the heavens and the earth is full of his praise"; what is this save what is also indicated in the psalm: "Be exalted over the heavens, O God, and thy glory over all the earth"?¹ "His splendour shall be as the light"; what does this mean but "his fame shall enlighten those who believe on him"? "Horns are in his hands"; what is this but the trophy of the cross? "And he has implanted an abiding love for his strength" needs no explanation.

"His word shall go before his face, and it shall spread over the plain after his feet"; what does this mean but that even before he came hither he was heralded, and after he departed hence he was proclaimed? "He stood still and the earth was moved"; what does this mean but that he stood still to aid us, and the world was moved to believe on him? "He looked down and the nations wasted away," that is, he had mercy and made the peoples repent. "The mountains were ground fine by his violence"; that is, the pride of the haughty was ground fine by the power of his miracles. "The everlasting hills melted away"; that is, they were

¹ Psalms 57.5.

ad tempus, ut erigerentur in aeternum. *Ingressus aeternos eius pro laboribus vidi*, hoc est, non sine mercede aeternitatis laborem caritatis aspexi. *Tabernacula Aethiopum expavescent et tabernacula terrae Midiam*, hoc est, gentes repente perterritae nuntio mirabilium tuorum etiam quae non sunt in iure Romano erunt in populo Christiano.

Numquid in fluminibus iratus es, Domine, aut in fluminibus furor tuus aut in mari impetus tuus? hoc ideo dictum est, quia non venit nunc ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum. *Quia ascendes super equos tuos, et equitatio tua salus*, hoc est, evangelistae tui portabunt te, qui reguntur a te, et evangelium tuum salus erit eis, qui credunt in te. *Intendens intendes arcum tuum super sceptrata, dicit Dominus*, hoc est, comminaberis iudicium tuum etiam regibus terrae. *Fluminibus scindetur terra*, hoc est, influentibus sermonibus praedicantium te aperientur ad confitendum hominum corda, quibus est dictum: *Scindite corda vestra et non vestimenta*. Quid est: *Videbunt te et dolebunt populi*, nisi ut lugendo sint beati? Quid est: *Dispergens aquas incessu*, an ambulando in eis qui te usque quaque adnuntiant hac atque hac dispergis fluentia doctrinae?